Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

rū acies ordinata. **Cantl. 6.** Quid est qđ sancta ecclesia hostibus suis vt castrorū acies sit timenda. Non enim a magno intellectu vacat ista cōparatio: et iccirco est subtiliter intueñda. **Scimus et cōstat:** quia castrorū acies tūc hostibus terribilis ostēdit: quādo ita fuerit cōstipata atq; densata: vt in nullo loco interrupta videatur. **Nam** si ita disponit: vt locus vacuus per quē hostis possit ingredi, dimittat: profecto iam suis hostibus terribilis nō est. **Et** nos ergo cū contra malignos spiritus spiritalis certaminis acie ponimus: summo per se necesse est: vt per charitatē semp vni ti atq; cōstricti: et nunq̄ interrupti per discordiā inueniamur. **Q:** si quelibet bona in nobis opera fuerint: si charitas desit: per malū discordie locus aperit in acie: vnde ad feriēdos nos valeat hostis intrare. **Antiquus** vero inimicus castitate in nobis si sine charitate fuerit: nō timer: qz ipse nec carne premitur: vt in eius luxuria dissoluat. **Abstinētiā** nō timer: quia ipse cibo non vit: qui necessitate corporis nō eget. **Distributionē** terrenarū rerum nō timer: si eidē operi charitas desit: quia diuitiarū subsidij nec ipse eget. **Valde** autem in nobis charitatē veram: id est amorem humilē quē nobis vicissim impendimus timer: et nimis cōcordie nostre inuidet: quia hāc nos tenemus in terra: quaz ipse tenere nolēs amisit in celo. **Bene** em̄ dicit: **Terribilis** vt castrorū acies ordinata: quia electorū multitudinē eo maligni spiritus pertimescūt: quo eos per charitatis concordiā vnitos contra se et cōglobatos a p̄cisit. **Quanta** autē sit concordie virtus ostendit: cum sine illa virtutes relique virtutes nō esse demonstrant. **Magna** em̄ est virtus abstinentie: sed si quis ita ab alimētis abstineat: vt ceteros in cibo diiudicet: et alimēta eadem que deus creauit ad percipiendū cum gratiarū actione fidelibus etiam dampnet: als donet. **Romañ. 8.** quid hūc virtus abstinentie facta est: nisi laqueus culpe? **Unde** per

psalmistā quoq; nullam esse abstinentiā sine cōcordia designans ait: **Laudate** em̄ in tympano et choro. **ps. 150.** In tympano enim corium secum resonat. In choro autem voces eōcorditer cantant. **Quid** ergo per tympanum: nisi abstinentia? **Et** quid per chorū: nisi charitatis concordia designat? **Qui** itaq; sic abstinentiam tenet: vt concordiā deserat: laudat quidem in tympano: sed non laudat in choro. **Et** sunt nonnulli qui dum plusq̄ necesse est student: a proximorū pace resiliunt: dum eos velut ebetes stultosq; contempnūt. **Unde** per se veritas admonet dicens: **Dabete** in vobis sal: et pacē habete inter vos. **Marci. 9.** **Et** quisquis habere sal sapientie studet: curet necesse est quatenus a pace concordie nunquā recedat. **Quod** vero de his duabus virtutibus diximus: hoc de ceteris omnibus sentiendum est. **Unde** terribiliter paulus admonet dicens: **Pacem** sequimini als sectamini cum omnibus: et sanctimoniam sine qua nemo videbit deum. **Hebreo. 12.** **Qua**rem nil sine concordia deo placeat: ipsa per se veritas demonstrat dicens: **Si** offers munus tuum ad altare: et ibi recordat⁹ fueris: quia frater tuus deliquit als habet aliquid ad uersum te: relinque ibi munus tuū ante altare: et vade prius recōciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuū. **Mathei. 5.** **Ecce** a discordantibus accipere non vult sacrificiū: holocaustum suscipere recusat. **Hinc** ergo perpendite quantum sit malum discordie: ppter quod et illud abijcitur: per quod culpa laxatur. **Quia** vero electi semper in charitate coniuncti sunt: et hec eadem eorum charitas forum laudis reddit auctori: malignis vero spiritibus: id est antiquis suis hostibus penam incutit timoris. **Recte** nunc de penatis animalibus dicitur.

Cum ambularent quasi sonus erat multitudinis: vt sonus castrorum.]

Libet autem ab exortu sancte ecclesie si dei oculos vsq; ad finem mundi tendere: & hec eadem castra quomodo ambulent: & videre. **C**astra enim multitudinis appellatur exercitus cum in procinctum pergunt: aut in certo quolibet loco in itinere demorantur. **C**astris ergo via est presentis seculi omnibus concorditer viuentibus sanctis. **A**lia autem sunt castra predicantiu: qui huc illucq; pro colligendis animabus in sancti operis procinctu laborant. **A**lia castra continentiu: atq; ab hoc mundo recedentiu: qui contra malignorum spirituu bella quotidie in corde se preparant. **A**lia castra bonorum coniuuatorum: qui viuentes in amore omnipotentis dei concorditer: sic vicissim sibi carnis debitum soluunt: vt tamen quid deo de bonis operibus debeant: nullatenus obliuiscantur. **S**ed & si qua (vt homines delinquit) hec incessanter pijs actibus redimunt. **Q**uia ergo distincti fidelium ordines: ab exortu sancte ecclesie vsq; ad finem mundi concorditer viuentes: contra potestates aerias dimicant: castra ambulat. **E**t fit quasi quidam castrorum sonitus: quia in eis ad laudem omnipotentis dei & virtutu gladij: & arma miraculorum sonant. **D**e sanctis vero animalibus adhuc subditur.

Cumq; starent dimittebantur penne eorum.]

Stant sancta animalia quando ad que dei sunt: intenta contemplatione considerant. **S**ed eorum penne deponuntur: quia dum alta dei iudicia aspiciunt: sue in eis virtutes vilescunt. **Q**uod aperte exponitur cum statim subdit.

Nam cum fieret vox super firmamentum quod erat super caput eorum stabant et submittebant alas suas.]

Firmamentum superius subintellectu duplici iudicauimus exponendum. **D**os

sunt enim sicut dictum est: firmamenti nomine celestes virtutes intelligi. **E**t potest firmamenti nomine incarnatus vnigenitus per hoc quod in eius natura nostra ad eternitatem firmata est designari. **P**rius ergo quid sentiam? de angelis: & post modum de domino angeloru loquamur. **E**cce enim dicitur: **C**um fieret vox super firmamentu: stabant & submittebant alas suas. **Q**uo in loco hoc primus sciendum est: quia non submitti alis submittere ab inferiori ad superiora tendere: sed a superioribus ad inferiora alas deponere: debet intelligi: propter hoc quod premissus est. **C**um starent demittebantur penne eorum. **Q**uerendum itaq; nobis est: que sit vox que super firmamentu fit als fit. **S**ed eandem vocem melius intelligim? si ab imis ad superiora gradientes: quasi quibusdam passibus ascendamus. **S**icut auditus corporis excitatus voce: ita sensus mentis excitatur intellectu qui de interioribus agitur. **V**ox ergo est in mente quia quidam sonus intelligentie. **S**ed sciendum est: quia nostris sensibus: aliquando vox carnis loquitur: aliquando vox anime: aliquando vox firmamenti: aliquando vox que super firmamentu est. **P**onamus ergo ante oculos quod quispiam sit lesus a proximo: qui ex humana ratione cogitat: vt vicem lesioni reddat: malum pro malo retribuatur. **H**uic vox carnis loquitur in mente: quia cum diuina mandata precipiant: bene nos facere his qui nos oderunt: quisquis male facere se odientibus cogitat: in eius animo carnis vox sonat. **M**ulta terrena quotidie agimus: post hec ad orationem redimus: accenditur ad compunctionem animus: sed earum rerum quas egimus ymagines versantur in mente: & intentionem compunctionis prepediunt in oratione. **E**t quod volentes foris agimus als egimus hoc interiorius patimur inuiti. **E**t quedam cogitationu fantasmata mentem per imagines corporeas dispergant: ne stricte tota in oratione se colligat. **H**ec quoq; vox carnis est

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Cū vero ista subīgimus: atq; ab oculis mentis cūctas corporeas imagines ef fugamus ipam in nobismetipsis naturam anime querētes: qualis sit que carnē viuificare potest: sed semetipam stringere in bonis cogitātib; sicut desiderat nō potest: inuenim? quendā intellectualē spiritū: per creatoris potentā viuētē: corpus qđ sustinet viuificatē: sed tamen obliuioni subditū: mutabilitatē subiectū: quē sepe timor afficit: leticia extollit. **I**pe itaq; intellectus ante uox eius est: quia sonat qđ est. que tamen adhuc uox sub firmamēto est. **S**ed transcēdentis animalis animā uocē de firmamēto querimus: cū illa sanctorū angelorū in numerā multitudinē in oī potētis dñi cōspectu qualis sit inuestigamus: que sit in eis sine festiuitas uisionis dei: que leticia sine defectu qđ amoris ardor nō crucians: sed delectās: quātū in eis sit desideriu uisionis dei cū facilitate: et quāta facie cū desiderio: in quibus nec desideriu penā generat: nec facietas fastidiū parit: quomō inherendo beatitudinē sint beati: quomō cōtemplādo semp eternitatē sint eterni: quomō cōnūcti uero lumini facti sint lux: quomō aspiciētes semper incōmutabilē: mutati sunt in incōmutabilitatē. **S**ed cū ista de angelis cogitamus: adhuc uox de firmamēto est: nō super firmamētū. **T**ransseat ergo animus et ab ipsis transcēdat omne qđ creatū est: in solo creatoris sui lumīe fidei oculos figat: qđ unus uiuificet omnia que als qui creauit deus: qđ ubiq; est: et ubiq; totus est: qđ in circūscriptis et incōprehensibilis sentiri potest: et uideri non potest: qđ nusq; deest: et tamen ab iniquorū cogitātib; longe est: qđ nec ibi deest: ubi longe est: quia ubi nō est per gratiā: adest per uindictā: qđ omnia tangit: nec tamē omnia equaliter tēgit. **Q**uedā em̄ tangit ut sint: nec tamē ut uiuant et sentiāt: sicut sunt cūcta insensibilia. **Q**uedā tangit ut sint et uiuāt et sentiāt: nec tamen ut discernāt: sicut sunt bruta animalia. **Q**uedā tangit: ut sint: uiuāt: et sentiāt: et discernāt: si-

cut est humana et angelica natura. **E**t cū ipse nunq; sibi metip̄ sit dissimilis: dissimiliter tamen tangit dissimilia. **U**bique p̄sens est: et inueniri uix potest: qđ stantē sequimur et apprehēdere nō ualemus. **P**onamus ergo ante oculos mentis: que illa natura sit que tenet omnia: implet omnia: circūplectit omnia: supercedit omnia: sustinet omnia. **N**ec alia ex parte sustinet: atq; alia supercedit: neq; alia ex parte implet: atq; alia circūplectit: sed circūplectēdo implet: implēdo circūplectit: sustinēdo supercedit: supercedēdo sustinet. **H**uius nature potentā cū strictus in ea cogitat animus: uox super firmamētū fit. **Q**uia eius intellectū cōspicit als cōcipit qui et angelorū sensum sua incōprehensibilitate transcēdit. **C**um ergo uox super firmamētū sit: stant animalia et submitūt alas suas: quia sanctorū mētēs cū creatoris sui potentā intentā cōtemplatiōe cōsiderāt: uilescunt eorū antio virtutes quas habēt. **E**t tāto sūt apud se humiles: quāto eis illud altū est: qđ super angelos sonat. **F**ortasse em̄ doctores sunt: sed cū ceperint tacita mēte cogitare que sit ineffabilis dei sapiētia: que mentes hominū sine strepitu uerborū docet: et quomō hec eadē sapiētia s̄ auditorū mētēs nō doceat uox docentiū vacue laborat: sua eis prōtinus doctrina uilescit: quia neq; qui plantat est aliquid: neq; qđ rigat: sed qui incrementū dat deus. **F**ortasse pphete sunt: sed cū tacita mente cōsiderant: quia prophete sue oculo simul omnia diuinitatis mysteria penetrare nō possunt. **Q**uoniam sicut ait ap̄t̄. **E**x parte cognoscimus: et ex parte pphetam. **1. Corinth. 13.** **I**n illa immēsitate secretorū uident: quia partū est omne qđ uident: atq; ex ipa altitudine luminis cōsiderant: qđ minus sit il lud qđ intēto oculo quasi per rimas uiderūt. **P**onāt ergo alas suas cū uox super firmamētū fit: id est humilient in eo qđ apprehendūt: cum supna cōspiciūt: que ab eis cōprehendit nō possunt. **S**epe etiā sanctorū cogitātib; ipa que habēt bona blā

diunt: vt eorū mētes in aliqua sui fiducia eleuent: sed protinus ad occulta dei iudicia recurrūt: quomodo alij ex virtutibus ad infernū per elationē corruūt: alij ex vicijis correcti: ad celū per humilitatē leuātur. Unde nos ad humilitatē reuocās ppheta terribiliter als terret et admonet dicens: Venite et videte opera dñi: q̄ terribilis in cōsilijs super filios hominū. ps. 65. Quis em̄ digne considerare valeat: quātus super nos terror sit cōsilioꝝ dei: quādo alter ex virtutibus in fine tēdit ad vicia: alter ex vicijis in virtutibus cōcludit finē. Quia iuxta Salomōis vocem. Sunt iusti atq̄ sapientes et opera eorū in manu dei: nec tamen scit homo vtrū amore: an odio dignus sit? Eccl̄s. 9. sed omnia in futuro seruauit incerta. Ibidē. Et est vita que videt hominibus recta: et nō uisumū eius ducit ad mortē. Proverb. 14. Hec itaq̄ occulta iudicia et profunda cogitare: quid aliud est q̄ alas deponere id est de nulla tā virtute cōfidere: sed sub magno timore trepidare: Siue em̄ omnipotētia dei naturā cōsiderēt: siue eius iudicia perpendāt: trepidant: pertimescūt. Eis ergo quasi alas deponere: est virtutes quas habēt humiliare. Sic abraham alas deposuit: qui quādo loqui cū deo cepit: puluerē et cinerē se esse cognouit dicens: Loquar ad dominū meū cū sim puluis et cinis. Genes. 18. Sic moyses alas deposuit: qui eruditus omni scientia egyptioꝝ: moꝝ vt verba dñi audiuit: verba se nō habere deprehēdit dicens: Obscuro dñe nō sum eloquēs ab heri et nudius tertius: ex quo locutus es ad seruū tuū impenitentioris et tardioris lingue sum. Exod. 4. Ac si aperte diceret: Postq̄ a te verba vulte audio: cōsulum me in verbis prioribus agnosco. Sic esayas cui⁹ vita dom̄o ad predicandū placuerat: cū eundē dominū cōtemplatus carbone de altari in ore tacitus est: ait: Mihi quia tacui: quia vir pollutus labijs ego sum. Esaiē. 6. Ecce ad superiora subleuatus: sibi metip̄i de labioꝝ pollutioe displicuit: nisi em̄ celestis

mūdicie alta cōspiceret: sese iudicabilem nō inuenisset. Sic loquēte domino diemias clamat: Ha a dñe deus: ecce nescio loqui: quia puer ego sum. Hierem̄. 1. Iuxta ea enim verba que audiebat: verba se nō habere cognouerat. Sic daniel sublimem visionē videns: per plurimos dies elanguit et egrotauit. Daniel. 8. Quia et hi qui in virtutibus fortes sunt: cū altiora dei cōspiciūt: in sua sibi met est imatio ne infirmi atq̄ imbecilles sūt. Sic beatus Job de quo domin⁹ amicis illius dixit: Non estis locuti corā me rectū: sicut seruus meus Job. Job. 42. Cum verba dei colloquētis audiret: respondit dicens: Insipienter locutus sum: et que ultra modū excederēt scientiā meam. Ibidē. Et paulo post. Idcirco ip̄e me reprehendo: et ago penitentia in fauilla et cinere. Ibidem. Qui em̄ quantū ad homines sapiēter locutus fuerat: loquentē sibi deū audiens: insipienter se locutum fuisse reprehēdit. Quia in cōtemplatioe vere sapiētie: sua ei sapientia vilit. Ad vocē ergo desuper venientē anialia alas deponūt: quia virtutē dei siue in natura sua cōtemplari requiramus: siue in occultis iudicijs inuestigare cogitemus: pro eo qd̄ eius alta nobis impenetrabilia sunt: nostra nobis si qua inesse bona credebant vilesunt. Et qui in quātalacūq̄ scientiā volare credebamus inuisibile super nos naturā: et impenetrabilia eius iudicia perpēdentes: submissis alis humiliter stamus. Sequit̄.

¶ Et super firmamentū quod erat imminēs capiti eorū: quasi aspectus lapidis saphyri: similitudo throni. Et super similitudinē throni: similitudo quasi aspectus hominis desuper.

¶ Quid per thronū: nisi ille virtutes angelice designant: que ip̄os quos angelos dignitate loci superioris excedūt. Nam cum angeli nūcij dicant: et sepe angeli ad annūcianda quedā hominibus veniant:

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

throni missi ad ministeriū nunciū nusquā legunt: quia eis longe sublimius creator omnium presidet. Unde paulus apostolus ordines celestium agminū quos ad tertium celū raptus viderat describens ait: **Sive throni: sive dominatiōes: sive principatus: sive potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt.** **Kolof. 1.** Thronus igitur ante eos angelorum ordines dixit: quibus illos prelatos esse cognouit. Bene autem thronus lapidi saphyro comparat: quoniam nā lapis saphyrus aerium habet colorem. **Virtutes ergo celestium lapidi saphyro designant: quia hi spiritus quibus deus omnipotens altius presidet: superioris loci in celestibus dignitatem tenent.** Super thronum vero similitudo hominis: quia et super illas virtutes que et ipsos angelos antecedunt: nostri est gloria redemptoris. **Notandum ergo qui ordo seruat.** Super animalia enim firmamentum: super firmamentum thronus: super thronum homo esse describitur. **Quia et super sanctos homines ad huc in hac corruptiōe corporis viuentes angeli: et super angelos superiores et deo proxime angelice potestates.** Super potestates vero deo proximas eleuatus est mediator dei et hominum: homo christus Iesus. **1. Tymoth. 4.** Si vero ut diximus firmamenti nomine mediator dei et hominum pro assumpta humanitate debet intelligi quia sub vnus nominis appellatiōe solent per prophetie spiritum multa signari. **Vox super firmamentum facta est: que super baptisatum dominum de celo sonuit: dicens: Tu es filius meus dilectus: in te complacui.** **Luce. 4.** Vel sicut per euangelistam aliū dicit: **Hic est filius meus dilectus: in quo mihi complacui.** **Matth. 3. et 17.** Queramus igitur: quomodo hanc vocem animalia audiunt: et alas deponunt? **Abacuc propheta requisitus dicit: Domine audiui auditum tuum et timui: considerauit opera tua et expaui.** **Abac. 3.** Quid est autem quod pater de filio loquitur dicens: in quo mihi complacui. **Omnes enim qui penitendo corrigunt aliqua que fecit: coipso quo penitet**

se sibi displicuisse indicat: quia emendat quod fecit. **Et quia omnipotens pater sicut intelligi ab hominibus poterat: humano modo locutus est de peccatoribus: dicens Penitet me fecisse hominem super terram.** **Gen. 6.** quasi sibi metipsum displicuit in peccatoribus quos creauit. **In solo autem sibi vnigenito domino nostro ihesu christo complacuit: quia hunc inter homines hominem creasse eum non penituit: in quo peccatum nullomodo inuenit.** **Sicut de illo per psalmistam dicit: Iurauit dominus et non penitebit eum: tu es sacerdos in eternum: secundum ordinem melchisedech.** **ps. 109.** **In solo ergo sibi redemptore nostro complacet pater.** **Mar. 1.** quia in solo non inuenit culpam: in qua se reprobis heredit quasi per penitentiam. **Sancta itaque animalia vocem super firmamentum audiant et pertimescant.** **Quia si solus sine peccato est in eius innocetia inspicitur: in quibus ipsa quotidie delinquant: que necesse est ut incessanter desistant.** **Considerant quos quia et ipse auctor vite: sine passionis dolore ex hac vita non exiit: et ergo hec vox super firmamentum facta est: quia omnipotentis patris sententia etiam de morte ac resurrectione vnigeniti processit.** **Sed cum vox super firmamentum fit: stant animalia et submitunt alas suas: quia sancti quique cum ipsum quod vnigenitum flagellatum in hoc mundo conspiciunt: deponunt si quid de suis meritis presumunt.** **Item si ipse hinc sine flagello non exiit: qui venit sine peccato: quomodo flagellis digni non erunt: qui huc cum peccato venerunt?** **Ipse ergo firmamentum quod est super caput animalium: id est quod transcendit mentes sanctorum: habet super se vocem: quia redemptor noster eam quam cum patre disposuit ex diuinitate sententiam: pertulit in carne quam audientes iusti terreni et omnes de suis viribus presumptionem deponunt.** **Quibuslibet enim virtutibus polleat: quid digna vita peccatorum: si et eius vita pro nobis flagello subiacuit: que subdita nulli peccato fuit?** **Sed ecce grauis questio nobis oritur cum dicit: Quia super firmamentum quod erat imminens capiti eorum: quasi aspectus**

ctus lapidis saphyri similitudo throni.] Si enim per firmamentū dñs: et per lapidē saphyrū et similitudinē throni summe ille potestates angelice figurant: quomō super firmamentū: id est super dño als dominū esse credēde sunt. Cum et mox subdidit. Et super similitudinē throni similitudo quasi aspectus hominis desuper. Nam si ita ut dictū est firmamentū exprimit dominus: et rursum homo accipit dominus qua ratiōe potest intelligi: et ipse super thronū: et ipse sub throno. Sed astrictos huius questionis nodos ipse soluit de quo loquitur: qui afflatus spiritus sancti ea que clausa sunt aperit. Incarnatus enim unigenitū patris per hoc quod homo factus est: infra angelos fuit: sicut de eo scriptū est. **U**idisti eū paulominus ab angelis. ps. 8. Resurgēs autem et ascendēs in celos omnibus angelicis potestatis presidet: sicut de illo rursum scriptū est. **O**mnia subiecisti sub pedibus eius. **I**bidē. Et sicut ipse ait: **D**ata est mihi omnis potestas in celo et in terra. **M**atth. 28. Firmamentū ergo sub throno: et homo super thronū est. **E**t per humane assumptionē nature: et ipse est sub angelis natū: et ipse super angelos exaltatus: qui et prius per resurrectionis exaltatē gloriā: diuinitate super angelos fuit: sed tamē angelis ut dictū est humanitate minoratus: ex qua et morti subiicit: et als at post mortē resurgēdo calcavit: et humanitatem suam etiā maiestatis bus archangelorum superposuit. **P**rius itaque thronus super firmamentū: et post homo super thronū visus esse describit. **E**t humani generis redemptor humanitatem quā descendendo sub angelis assumpsit: ascendendo super angelos exaltauit. **S**i vero factū euz sub angelis dicimus sicut factū sub lege predicāte apostolo audim. **G**ala. 3. **A**ssumptā ergo humanitatem sub angelis accipimus pro ea minoratiōe: in qua dignatus est apparere. **N**am mox ut uerbum caro factū est: mox deus homo potestate super angelos fuit. **D**e ipso quippe ante passionē scriptū est. **E**cce angeli

accesserūt et ministrabāt ei. **M**at. 4. **S**ed tamē ut infirmitas eius humanitatis monstraret. **R**ursum de eo scriptū est. **A**pparuit illi angelus de celo confortans eū. **L**uce. 22. **I**n documēto als indumēto ergo utriusque nature: huic et angeli ministrare huic et angelus confortare describit. **U**nus quippe in utraque natura: quā qui de ante secula extitit: hō factus est in fine seculorum. **C**ui tñ ante passionē suā et angeli ministrat: et huic angelus confortat. **P**ost passionē vero atque resurrectionē eius: huic angeli ministrare possunt: sed iam huic confortare nō possunt: quia ut predictū est: et si prius firmamentū sub throno apparuit: iam tñ homo super thronū est. **I**n cuius persona ut propheta sanctus adiunctionē utriusque nature se uidisse ostēderet prius adiunxit.

Et uidi quasi speciem electri.] **Q**uid est quod aspectus hoīs uidet in throno quasi spēs electri: nisi quod in electro sic longe superius diximus aurum argentūque miscet: ut res una ex metallis duobus fiat. **I**n qua et per argenti auri claritas partit: et per auri claritatem spēs clarescit argenti. **I**n redemptore autem nō natura diuinitatis et humanitatis inconfuse unita sibi met atque diuncta est: ut et per humanitatem diuinitatis eius claritas nō potuisset oculis partiri: et per diuinitatem humanam in eo natura claresceret: atque exaltata fulgore ultra hoc quod creata fuerat haberet. **I**pse uero aspectus hoīs super thronū et spēs electri quā uidit qualis ei apparuerit: adhuc subscribēdo subiungit.

Uelut aspectus ignis intrinsicus eius per circuitum a lūbis eius et desuper. **E**t a lumbis eius usque deorsum: uidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu.]

Quid est quod mediator dei et hominū hō xpus iesus a lūbis et desuper aspectū ignis intrinsicus per circuitum habere describit et a lūbis et deorsum speciem ignis splendentis in circuitu. **I**nuestigandū namque est: quare a lumbis et desuper ignē intrinsicus:

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

nec tamen splendentē ignem habere nar-
rat: a lumbis vero ⁊ deorsū habere ignis
speciē dicitur: nō tamen hunc habere in-
trinsecus memorat: quia ⁊ splendentē et
in circuitu hunc habere describit. Quid
em̄ lumboꝝ nomine: nisi propago morta-
litate expulsi? Propterea etiā ⁊ leui di-
citur: Quia adhuc in lumbis patris erat
cum melchisedech occurreret abrae. De
lumbis vero abrae virgo Maria exist in
cuius utero vniuentus patris per sanctū
spiritū in carnari dignatus est: ex qua in-
carnatiōe vniuerso innotuit mūdo deus.
Sicut ⁊ per psalmistā dicitur: Accingere
gladio tuo circa femur potentissime. ps.
44. Gladiū etenim circa femur potētis-
mus sumpsit: quia sermo predicatiōis il-
lius ex incarnatiōe conualuit. Quid ve-
ro iste ignis designat: nisi ardorem sancti
spiritus: qui corda que repleuerit incen-
dit. De quo ip̄a veritas dicit: Ignē veni
mittere in terrā. Luce. 12. Quid est ergo
quod in hoc aspectu hominis: qui pphe-
te apparuit: a lumbis superius intrinse-
cus per circuitū ignis ardet. A lumbis
vero inferius nō ignis intrinsecus: sed in
circuitu respēdet: nisi qđ ante incarnatio-
nē vniuenti redemptoris nostri sola in-
tra se iudea ardorē amoris eius habuit:
post incarnationē vero illius in circuitu
eius ignis respēdit. Quia in vniuerso
mundo gentibus claritatē sancti spiritus
effudit. Prius ergo intrinsec⁹ ignis erat
sed splendor nō erat. Quia sanctus spi-
ritus in multis quidē partibus iudeā reple-
bat: sed ad noticiā gentiū: nec dum eius
lumen emicuerat. A lumbis vero eius et
deorsum ignis in circuitu respēdet. Et
postq̄ de virgine carnē sumpsit: in huma-
no genere longe lateq; sancti spiritus do-
na dilatauit. Et notandū qđ ignis iste a
lumbis superius per circuitū esse descri-
bit: non extrinsecus sed intrinsecus: quia
amoris flamma sicut dictū est in electis at-
q; spiritalibus viris vbiq; in suis finibus
iudeā repleuit: nec tamen exiebat extrin-
secus: quia sese in multitudinē gentiū nō

dilatabat. Que ardoris flamma visa est:
postmodū in circuitu splendet: quia per
mūdi cardines in vniuersis gentibus om-
nipotētis dei cepit amor exrescere. Erat
ergo prius ignis intrinsecus cū iacob di-
ceret: Salutare tuū expectabo domie se-
nef. 49. Quod em̄ salutare dicimus la-
tine hoc verbo hebraico ibesum dicit. In
quo verbo beati Jacob mens ostenditur:
quomodo ihesu desiderio ardebat quē se
morlens expectare perhibebat. Ardebat
ignis cū Moyse diceret: Si inueni gra-
tiam in cōspectu tuo: ostende mihi temet
ip̄m vt videam te. Exod. 33. Ardebat ig-
nis in mēte cū dauid diceret: Sitiuit ani-
ma mea ad deum viuū: quando veniā et
apparebo ante faciem dei mei. ps. 42.
Qui incarnationē verbi desiderans ait:
Ostende nobis domie misericordiā tuā:
⁊ salutare tuū da nobis. ps. 84. Arde-
bat ignis cum symeon de corruptiōe vite
presentis exire desiderans audiuit. Non
prius se visurū mortem: nisi videret xp̄m
domini. Luc. 2. Sed ecce iam ignis iste
quasi sub lumbis exterius respēdet: quia
vniuersa gētilitas incarnati dei est amor
re succensa. Quod tamē intelligi ⁊ aliter
potest. Quia redemptor noster de⁹ domi-
nus iesus xp̄us per humanitatē suā homi-
nibus innotuit: qui per diuinitatē notus
angelis ⁊ ante incarnationē fuit. Nobis
ergo a lumbis inferius respēdet in circui-
tu: cui⁹ ignis intrinsecus a lumbis supe-
rius ardet in celo. Quia illi a⁹ illic cele-
stes spiritus eū in diuinitate sua cōspici-
unt: ⁊ amoris eius ignibus accendunt.
Nos vero qui hūc ex assumpta humani-
tate vlligimus: adhuc in hac corruptibili
vita positi: splendorē ignis illius foris
habemus. Unus itaq; super thronū est:
qui ⁊ super lumbos ignē intrinsecus ha-
bet in angelis: ⁊ sub lumbis ignē in cir-
cuiu habet in hominib⁹. Quia in omne
quod ab āgelis amat: ⁊ per omne quod ab
hominibus desiderat vnus est: qui in cor-
dibus ardet amantiū. Vnic est em̄ quod
magne ille potestates angelice seraphin⁹

id est incendium nominant. **Heb. 12.** Pinc de ipso omnium creatore scriptum est. **Deus noster ignis consumens est. Deutero. 4.** Ignis enim dicitur: quia flammis amoris sui incendit mentes quas replet. **Et** de circo se raphim incendium dicunt: quia potestates ei prime in celis inestimabili amoris eius igne succensi sunt. **Ex hoc igne succensa:** ardet in terra corda iustorum. **Hoc igne calesfacta** redeunt ad penitentiam corda peccatorum: que inflammata vehementer timorem in amore vertunt. **Nam** qui prius tabesce re metu ceperunt: postmodum igne amoris flagrant. **Et** quia eius membra sunt electi angeli in celo: eius membra sunt conversi homines in terra. **Unus homo est** qui et super lumbos ardet intrinsecus: et sub lumbis inferius ignis sui splendor in circuitu emittit: quia et angelos ad amorem suum per diuinitatem tenuit: et homines ad sancti ardoris sui desiderium ex humanitate reuocauit. **Sequitur.**